8. MODESTINO; *Diferencias*, libro VII. — Los hijos del patrono, aunque también ellos sean considerados en muchos casos con el derecho del manumisor, no podrán, sin embargo, asignar á sus propios hijos un libertus del padre, aunque á ellos les hubiere sido asignado por el ascendiente; y esto aprueban también Juliano y Marcelo.

9. EL MISMO; *Pandectas*, libro IX. — Se suele dudar si el patrono puede asignar un libertus solamente al hijo que tiene bajo potestad, ó si también al emancipado, si no tuviera además menos de dos bajo potestad; y es más cierto que puede.

10. TERENCE CLEMENTE; *Comentarios á la ley Julia y Papia*, libro XII. — Asignado un libertus bajo condición ó á término, mientras esté pendiente el término ó la condición se observará todo lo mismo que si no hubiese asignado; y así, muerto éste mientras tanto, la herencia y la posesión de los bienes les pertenecerán á todos los hijos.

(3) admittatur, Hal.

(4) Hal. Vulg.; poterunt, el códice Fl.

§ 1.—Si uni pure, alii sub conditione libertus assignatus sit, eum, cui pure assignatus sit, pendente conditione solum patroni ius habere, dicendum est.

11. PAPINIANUS libro XIV. *Responsorum*. — Alimentorum causa libertos filii attributos filiis assignatos non videri, respondi, quum ea ratione libertis consuli patronus voluerit, quo facilius voluntatis emolumentum consequantur salvo iure communi.

12. POMPONIUS libro XII. *Epistolarum*. — Si ex duobus patronis alter eorum filio suo libertum assignaverit, non obstat, quominus alter patronus ius solidum suum haberet.

13. IDEM libro IV. *Senatusconsultorum*. — Testamento potest quis et servum (1) manumittere, et eundem ut libertum assignare.

§ 1.—De liberis, qui sunt in potestate, Senatus locutus est; ergo de postumis nihil hoc Senatusconsulto provisum est? Magis tamen puto, etiam postumos contineri.

§ 2.—Quod inquit Senatus: «si ex liberis quis in civitate esse desiisset», eum significat, qui in perpetuum in civitate esse desierit, non etiam si quis ab hostibus captus reverti possit.

§ 3.—Ex die quoque certa assignari potest, sed usque in diem certum vix potest; nam ipse Senatus huic negotio finem praecepit.

TIT. V

SI QUID IN FRAUDEM PATRONI FACTUM SIT

[Cf. *Cod.* VI. 5.]

1. ULPIANUS libro XLIV. *ad Edictum*. — Si quid dolo malo liberti factum esse dicetur, sive testamento facto, sive intestato libertus decesserit, quominus, quam (2) pars debita bonorum ad eorum quem perveniat, qui contra tabulas bonorum possessionem accipere possunt, cognoscit Praetor, et operam dat, ne ea res ei fraudi sit.